
Úřad vlády České republiky 
Odbor (Agentura) pro sociální začleňování 

ŠIKK 
Školní inkluzivní koncepce kraje 

 
Markéta Fišarová 

 
Praha, 12. 3. 2018 

 
Prezentace v rámci projektu "Inkluzivní a kvalitní vzdělávání v územích se sociálně vyloučenými 

lokalitami„ č. CZ.02.3.62/0.0/0.0/15_001/0000586 

 

 

www.socialni-zaclenovani.cz 
  



Úřad vlády České republiky 
Odbor (Agentura) pro sociální začleňování 

 Expertní know-how Agentury 

 

odborná 
podpora 

strategické 
plánování 

vzdělávání a 
osvěta 

síťování 
partnerů 

projektové 
poradenství 

analýzy a 
evaluace 



Úřad vlády České republiky 
Odbor (Agentura) pro sociální začleňování 

KPSVL (koordinovaný přístup k sociálně  
vyloučeným lokalitám)  

• Zajištění realizace místních opatření sociální integrace 
založených na lokálních potřebách. Hlavním nástrojem 
jsou projekty financované prostřednictvím specifického 
mechanismu z prostředků ESIF. 

               Inkluzivní a kvalitní vzdělávání v SVL 

• V zapojených obcích dosáhnout uplatnění principů IKV 
na participativním základě a vytvořit podmínky pro 
dlouhodobé udržení a rozvoj opatření vzniklých v 
průběhu projektu na lokální úrovni. 

 



Úřad vlády České republiky 
Odbor (Agentura) pro sociální začleňování 

Vývoj tvorby ŠIKK 

• Karlovarský kraj (2013, pro MŠ a ZŠ) 

• Středočeský kraj (2 / 2018, verze zveřejněna) 

• Ústecký kraj (pracovní verze dokumentu) 

 

 



Úřad vlády České republiky 
Odbor (Agentura) pro sociální začleňování 



Úřad vlády České republiky 
Odbor (Agentura) pro sociální začleňování 



Úřad vlády České republiky 
Odbor (Agentura) pro sociální začleňování 



Úřad vlády České republiky 
Odbor (Agentura) pro sociální začleňování 



Úřad vlády České republiky 
Odbor (Agentura) pro sociální začleňování 

Metodika rovných příležitostí 

• zřízení pracovní skupiny pro rovné příležitosti ve 
vzdělávání 

• zmapovaní koncentrace ohrožených žáků a stavu 
segregace ve vzdělávání na území MAP (důsledek 
otevřenosti a inkluzivity systému) 

• zmapování rovných příležitostí škol (faktická 
otevřenost a inkluzivita škol) 



Úřad vlády České republiky 
Odbor (Agentura) pro sociální začleňování 

Metodika rovných příležitostí 
 

• vysvětlení příčin problémů nerovnosti, selektivity a 
segregace 

• strategické plánování řešení problémů nerovnosti, 
selektivity a segregace 

• pravidelné monitorování a hodnocení pokroku 
v realizace strategického plánu a jeho výsledků 
na segregaci v místním vzdělávacím systému 

 

 



Úřad vlády České republiky 
Odbor (Agentura) pro sociální začleňování 

PS pro rovné příležitosti 
• zástupci krajské správy 

či místní samosprávy 
(oblast vzdělávání a 
sociálních věcí, 
popřípadě i 
zdravotnictví)  

• zástupci mateřských 
škol 

• poskytovatelé rané 
péče 

• poskytovatelé sociálně 
aktivizačních služeb 
zaměřených na rodiny s 
dětmi 

• zástupci základních škol 
hlavního vzdělávacího 
proudu včetně škol s 
dobrou praxí v oblasti 
inkluzivního vzdělávání 



Úřad vlády České republiky 
Odbor (Agentura) pro sociální začleňování 

PS pro rovné příležitosti 
• zástupci speciálního 

školství 

• zástupci středních škol 

• zástupci školských 
poradenských zařízení  

• zástupci neziskových 
organizací, jež pomáhají 
žákům se speciálními 
potřebami 

• zástupci rodičovské 
veřejnosti (zejména 
rodičů dětí se 
zdravotním postižením, 
sociálním a zdravotním 
znevýhodněním) 

• poskytovatelé 
zájmového vzdělávání 

• A DALŠÍ … 



Úřad vlády České republiky 
Odbor (Agentura) pro sociální začleňování 

Rodina a další 
subjekty 

Klima školy 

Individuální 
přístup 

Zajištění 
financí 

Doporučení ze strany Agentury 



Úřad vlády České republiky 
Odbor (Agentura) pro sociální začleňování 

Podkategorie jsou tvořeny jen  
z popsaných nebo navrhovaných aktivit 
jednotlivých krajů.  

Nejedná se jen o navrhované aktivit pouze 
z inkluzivních opatření, mnoho je jich i z oblastí 
karierového poradenství, gramotností, 
podnikavosti a polytechnického vzdělávání .  



Úřad vlády České republiky 
Odbor (Agentura) pro sociální začleňování 

SPOLUPRÁCE S RODINOU A KOMUNIKACE S DALŠÍMI 
SUBJEKTY 
DATABÁZE 

KOORDINACE PRÁCE 

MOBILITA / PRAXE 

SPOLUPRÁCE S RODIČI 

PODPORA EXPERTŮ NA INKLUZI 



Úřad vlády České republiky 
Odbor (Agentura) pro sociální začleňování 

KLIMA ŠKOLY 
VZDĚLÁVÁNÍ ŘEDITELŮ 
VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ 
PREVENCE 
MENTOR INKLUZE PRO PRACOVNÍKY ŠKOLY 
NOVÉ METODY PRÁCE 
TECHNICKÉ VYBAVENÍ 
MATERIÁLNÍ VYBAVENÍ 
BEZBARIÉROVOST 



Úřad vlády České republiky 
Odbor (Agentura) pro sociální začleňování 

INDIVIDUÁLNÍ PŘÍSTUP 
Práce s žáky s OMJ(odlišným mateřským jazykem) 
Práce s nadanými žáky 
Práce se zdravotně postiženými žáky 
Práce s žáky s odlišnými kulturními a životními 
podmínkami (nebo ohroženými SV) 
Adaptace / integrace žáků se SVP 
Neformální vzdělávání 
Podpora úspěšného ukončení MŠ/ZŠ a přechodu na 
ZŠ/ SŠ 
Spolupráce ZŠ a SŠ a zaměstnavatelů v oblasti volby 
povolání 
Kariéroví a profesní poradci 
Zamezení předčasným odchodům žáků ze 
vzdělávacího systému 



Úřad vlády České republiky 
Odbor (Agentura) pro sociální začleňování 

ZAJIŠTĚNÍ KONTINUITY FINANCOVÁNÍ 
ŠKOLSKÁ PORADENSKÁ ZAŘÍZENÍ 

ASISTENTI (asistenti pedagoga, školní 
asistenti, osobní asistenti) DO ŠKOL 
ŠKOLNÍ PSYCHOLOG 

ŠKOLNÍ SPECIÁLNÍ PEDAGOG 

SOCIÁLNÍ PEDAGOG DO ŠKOLY 



Úřad vlády České republiky 
Odbor (Agentura) pro sociální začleňování 

Projektové poradenství školám od kraje 

Zlepšení postavení asistentů ve školách 

Podpora vzniku inkluzivních škol 

Vazba na MAP 

Rozvoj finanční gramotnosti nejen žáků (SVL) 

Snížit administrativní zátěž škol v oblasti inkluze 

Psychohygiena pro pedagogy 

Spolupráce s VŠ 

Studium v dospělosti / dálkové studium 

Systém karipo - vize 2022 

Zlepšit PR inkluze 

Podpora talentovaných ze SVL 

Rozvoj občanských a sociálních kompetencí 

Propojení formálního a neformálního vzdělávání v roli pedagoga 

Komunikace s MŠMT 

Další inkluzivní opatření 



Děkuji za pozornost. 

Markéta Fišarová       

fisarova.marketa@vlada.cz        

mailto:fisarova.marketa@vlada.cz
mailto:fisarova.marketa@vlada.cz

